
 



 

شناسایی نمادهای هویت   "این گزارش مستخرج از طرح پژوهشی انجام پذیرفته در مرکز پژوهش های شورای شهر تبریز با عنوان

می باشد. و با اجرای آقای دکتر رحیم یوسفی اقدم  "نده شهر تبریز: ارائه راهکارهای عملی برای حفظ و ارتقای هویت شهر تبریزده  

 

و اهداف طرح   (مقدمه1  

ها آنها را در طول هایی است که انسانهای معنادار، تاریخی، فرهنگی و پر از نمادها و نشانهعنوان محل سکونت انسان، محیط  مکان به 

کنند. مکانی که انسان در آن تاریخ و در طی روندهای مختلف اجتماعی، سیاسی و اقتصادی  به وجود آورده و با آنها زندگی می 

می محیطزندگی  طبیکند،  میهای  بحث  فیزیک  در  که  آنگونه  »محض«  و  شناسنامه  بدون  هویت،  بدون  بلکه  عی،  نیست،  شود، 

هاست و نشان و  رسیده از پیشینان و اجداد انسانهای معناساز انسان در گذر تاریخ است. محیطی که به میراثشده با فعالیتآمیخته

های انسانی،  آنها با مسائل و مشکلات را بر دوش خود دارد، از این رو، محیط  مواجههها، و  شده، اثرها و خلاقیتهای زیستهیا رد زندگی

کنند،  های اجداد و نیاکان ما را در مواجهه با رخدادهای مختلف بیان میهای تاریخی هستند در این معنا که کارها و فعالیتمحیط

های  سازند که اثر و نشان آنها در این محیطها و ناکامی مواجهه مییای از تجربیات، شاداز این رو نسل فعلی انسانی را با پشتوانه

ی وسعت محیطی و کثرت افرادی که در آن زندگی  شهرهای مدرن به عنوان محل زیست انسان مدرن، به واسطه زندگی وجود دارد.

گسترش کالبد فضایی آن، افرادی که در  های افراد مختلف به شهرها و  رو هستند. مهاجرتی هویت روبهکنند، همواره با مسالهمی

شوند،  ی برخی از نمادهای شهری به همدیگر مرتبط میکند، افراد تنها به واسطهکنند را از همدیگر دور مییک شهر زندگی می

آورنده و  گردهم  دهنده وگاهای شهر، عامل سازمانکند. نمادها گره نمادهایی که تاریخ شهر و تاریخ افراد زیسته در آن را بازتاب می 

ی به »کیستی اجتماعی« افراد هستند. شهروندان آن را بخشی »طبیعی« از بافت شهر و هرگونه دگرگونی این نمادها را  پاسخ دهنده

گیری بدیهیات شهری اشاره دارد، اینکه تاریخی که شهر طی کرده است و  دانند. »طبیعی و غیرطبیعی« به شکل»غیرطبیعی« می

گزاری در شهر و شهرسازی، بدون توجه تواند از شهر جدا شود. بنابراین، هرگونه سیاسترایج کنونی وجود دارد، نمیاکنون به شکل 

ی شهر  شود، پیشاپیش محکوم به شکست است و هرگونه توجه به این نمادها، ادارهبه بافت هویتی شهر که با نمادهای آن ممکن می

ها و نمادهایی که  شهری مانند تبریز، مملو از نشانهکلاندهد. اجتماعی فرد به محیط را افزایش میتر ساخته و حس تعلق  را مشارکتی

شود. در  های بصری که چشم شهروندان در نگاه به پدیدارهای اطراف خود از آنها اشباع میکنند، نشانهافراد در میان آنها زندگی می

دهند  ها به آنها میها با نمادها و معناهایی که انسانندارد، زیرا که این محیط واقع از یک منظر هیچ محیط »طبیعی« در شهر وجود

تواند نمادی از یک شهر شود و رنگ، بزرگی و طبیعت آن به  شود، میپر شده است، برای مثال کوه عینالی آنگاه که معنادهی می

بنابراین با توجه به اهمیت نمادها و هویت  کارگرفته شود.    عنوان نمادی برای توصیف شهروندان و خصوصیات رفتاری و اخلاقی آنها به

ی عمرانی شهرداری در کالبد فیزیکی شهرها، مطالعه  های انسانی بامعنا و لزوم توجه به آنها در هر نوع مداخلهشهرها در خلق محیط

شناسی  رحله در تحقیق حاضر از لحاظ روشناپذیر است. دو مآنها و نقشی که آنها در زندگی اجتماعی افراد دارند، ضروری و اجتناب

 :  شده استطی 



ی مقدماتی« است که راهنمای ما در رجوع به ای از محلات که تنها »مرحلهکتابخانه-ی اول: گردآوری اطلاعات تاریخیمرحله  -1

بندی نمادهای هویتی شهری استفاده ( در طبقه21-20:  1399محلات تبریز به عنوان »میدان تحقیق« است. ما از معیارهای )عنبری،  

 ها را دارند: کردیم. به این معنی که نمادهای شهری این ویژگی

های  ی انحصاری و برند گونه دارند و نظیر آن را از نظر ویژگیفرد بودن(: نمادهای هویتی جنبهالف ( یکتایی و انحصار )منحصربه 

 توان مشاهده کرد. سیمایی و معنایی به راحتی نمی

ای که برای ساکنان  ب( شهرت خاص و عام: نمادهای هویتی برای عام و خاص، مشهور و قابل فهم هستند، یعنی هر عنصر و پدیده 

 شود. شود، نماد هویتی خوانده میهای آن اجتماع، نماد آن منطقه شناخته میمحلی و درونی یک اجتماع و بیرونی

تر بازنمای شهر نیز باشند،  نند علاوه بر بازنمایی یک محله و یا منطقه، در بستر کلانتواج( ترادف محلی و ملی: نمادهای هویتی می 

 آید. است، بازنمایی از کلِ شهر تبریز نیز به حساب می 2گلی تبریز به عنوان بازنمای محله برای مثال ائل

یی که طی زمان، مکرر و مستدام، مضامینی را  انگیزی و معناپردازی است. نمادهاانگیزی: صفت مهم یک نماد هویتی، خیالد( خیال 

شوند. یکتایی و شهرت انگیز میبه مخاطب ارائه کنند که در فواصل زمانی برای ایشان به جاآوردنی و یادآوردنی باشند، نماد خیال

با دیدن آن  شوند، یعنی  نمادهای هویتی مهم، در میان ذهنیت جمعی، هیبت و سنگینی خاص گردید. همگان در آن مشترک می

الشعرا و غیره گلی، بازار سرپوشیده، مقبرهکند. برای مثال، ائلها و معانی جمعی و خودخواسته در ذهن ما فوران مینماد، انگاشت

 انگیز هستند. نمادهای خیال

ی تبریز صورت گرفت. که بر  گانه   10محلی مناطق  -ساختاریافته از خبرگان و ساکنین بومیی نیمهی دوم: مصاحبهدر مرحله  -2

 : آمده استمبنای آن اطلاعات زیر را بدست 

شناسند؟ آیا توافقی در  دهنده محلات میمحلی و همچین خبرگان، چه نمادهایی را به عنوان نمادهای هویت-افراد بومی -

مناب عنوان  به  را  نمادهای مختلفی  افراد مختلف،  یا  و  دارد  وجود  نمادهای هویت دهنده  دهی محلات  ع هویتشناسایی 

 دهنده محلی پیدا کرد؟ بودن« نمادهای هویتتوان ترتیبی از لحاظ »مهمدانند؟ اگر اختلاف وجود داشته باشد، آیا میمی

 محلی و همچنین خبرگان از وضعیت جاری حفاظت و مراقبت از این نمادها چیست؟-ارزیابی افراد بومی  -

 کنند؟ ها در حفاظت و مراقبت از این نمادها را چگونه ارزیابی می شهرداری محلی و همچنین خبرگان، اقدامات-افراد بومی -

 کنند؟چه راهکارهایی برای حفظ و مراقبت از این نمادها پیشنهاد می  -

 

 ( یافته ها و نتایج 3

( صفت  4ملی دارد و ( ترادف محلی و 3( شهرت عام و خاص دارد، 2فرد است، ( یکتا و منحصربه1با استفاده از معیارهای معیارهای  

( نمادهای  3فضائی،  -( نمادهای کالبدی2اقلیمی،  -( نمادهای طبیعی1بندی شده است:  انگیز و معناپردازی، پنج دسته نماد طبقهخیال

بندی نمادها تنها به عنوان ابزار تحلیلی کمک سیاسی. طبقه-( نمادهای مدنی5معیشتی و  -( نمادهای اقتصادی4باستانی،  -تاریخی

های صریح و قطعی بین انواع نمادها، زیرا مرزهای بین این  ها باشد، نه مرزگذاریها و توضیح یافتهند که راهنمای گردآوری دادهکمی



تواند  خوانیم )برای مثال بازار سرپوشیده تبریز( میاقتصادی می-طبقات بسیار ظریف و شکننده است و نمادی که آن را نماد معیشتی

 باستانی نیز در نظر گرفته شود. -خی به عنوان نماد تاری

ها بر اساس نمادهای کلی شهر تبریز  ها با نخبگان و ساکنین محلات در دو سطح تحلیل شدند، ابتدا یافتههای حاصل از مصاحبهیافته

مناطق و محلات تحلیل ها بر اساس  دهنده شهر تبریز هستند. در سطح دوم یافتهتحلیل شدند، اینکه چه نمادهایی به عنوان هویت

ی شهر تبریز هستند. در هر دو سطح نیز  ی مناطق و محلات چندگانهدهندهشدند، اینکه چه نمادهایی به عنوان نمادهای هویت

های مسئول، و راهکارهای آنها  شوندگان، ارزیابی آنها از اقدامات سازمانهدف، شناسایی نمادها، وضعیت این نمادها از نظر مصاحبه

باستانی  - شوندگان نمادهای تاریخیی آن است که مصاحبهی شهر تبریز( نشان دهندهدهندههای سطح اول )نمادهای هویتیافته  بود.

مقبرهدهندههویت سرپوشیده،  بازار  را  تبریز  شهر  اقتصادیی  نمادهای  مشروطه،  پارک  و  جهانی،  -الشعرا  تجارت  برج  را  معیشتی 

عینالی، پارک ائل گلی، باغ گلستان و نمادهای مذهبی را    هاقلیمی را کو-گجیل، نمادهای طبیعی  پاساژهای تبریز، خیابان تربیت و 

- طبیعی و یا معیشتی-تاریخی، اقلیمی- بندی نمادهای عنوان شده ذیل عنوان نماد باستانیکردند. دستههای مذهبی بیان میهیئت

از نمادهای هویترا نمی  هاییبندیشوندگان چنین طبقهاقتصادی، نشان داد که مصاحبه آنها  برداشت  تبریز،    دهنده کنند و  شهر 

کنند.  گرایانه است، که برای مثال یک نماد معیشتی، را در عین حال یک نماد تاریخی و یا حتی نماد مذهبی عنوان می برداشتی کل

های مهم تاریخی در  ی، بلکه از آن رو که شخصیتباستان-الشعرا و یا گورستان امامیه، نه به عنوان نمادهای تاریخیبرای مثال، مقبره

ی شهر تبریز اساساً نمادهای  دهندهسیاسی هم هستند. بنابراین اکثر نمادهای هویت-اند، در عین نمادهای مدنیها دفن شدهاین مکان

نماد مذهبی هستند    اقتصادی و هم -باستانی بودن، هم نماد معیشتی-چندکارکردی هستند، بدین معنی که در عین نماد تاریخی

سر گذاشتن رخدادهای فراوان در محلات و  توان از یکسو قدمت تاریخی و پشت)مانند بازار سرپوشیده تبریز(. دلیل این امر را می

دهنده  دهنده جاری است. نمادهای هویتی نمادهای هویتمناطق تبریز و از سوی دیگر، بافت زنده تبریز دانست که زندگی در میانه

اند تا به صورت انتزاعی آنها را به عنوان »نماد« شناسایی کرد، بلکه نمادها در عین حال که حاکی از تاریخ این شهر  شهر جدا نشدهاز  

دهند، برای مثال بازار سرپوشیده اگرچه های خود را در آنجا انجام می هستند، امروز نیز مردم در میان آنها حضور دارند و اکثر فعالیت

های اقتصادی مردم در  باستانی است، اما با زندگی اقتصادی و معیشتی مردم گره خورده و خرید و فروش و یا فعالیت- ینماد تاریخ

های مرده« به حساب آورد که  ها و نشانهی شهر تبریز را نباید به عنوان »مجسمهدهندهگیرد. بنابراین نمادهای هویتآنجا صورت می

ای تاریخی دارد و افراد با حضور در میان این  شوند، بلکه بافت شهر، وجهههای خاصی گذاشته میمکان  تنها برای یادآوری به افراد در

  دهنده توان گفت که نمادهای هویتدهند. بنابراین میمذهبی خود را انجام می- های متنوع اجتماعی، اقتصادی، دینیها، فعالیتبافت

 ایی دارند. جشوند و حضور همهدر زندگی روزمره زیست می

(  1با عناوینی مانند    دهندههای ذیربط در حفظ و نگهداری نمادهای هویتشوندگان از عملکرد مسئولان و سازمانارزیابی مصاحبه

از متخصصین و کارشناسان،  2عدم نگاه تخصصی به نمادها و شهر تبریز،   تفاوتی به  ( بی 4( عدم تبلیغات کافی،  3( عدم استفاده 

شوندگان به دلیل همین وجود جو و نگاه  های سوداگرایانه داشتن در گسترش بافت شهر بود. مصاحبه( انگیزه5ن،  مطالبات شهروندا

کردند بنابراین  ها ابراز می توجهیها و بیعدالتیها، بیهای شهرداری در مورد نمادها را دارای سوءگیریمنفی به »مسئول«، فعالیت

دادن  مردم با مسائل و مشکلات شهری، شفافیت داشتن، سپردن امور به دست مردم و یا مشارکترسد که درگیر کردن  به نظر می

 . تواند از این جو و نگاه منفی به »مسئولان« بکاهدهای تاریخی تا حدودی میآنها در فرایندهای احیاء و بازسازی نمادها و مکان

 



 

 ( پیشنهادات کاربردی 4

 
 کنیم: ی شهر تبریز ارائه میدهندههای تحقیق برای حفظ و نگهداری نمادهای هویترا بر اساس یافتهبنابراین راهکارهای عملی زیر 

همکاری و مشارکت شهرداری های مناطق با انجمن ها و نهادهای خودجوش و مستقل محلی جهت حفظ و نگهداری نمادهای    -

 هویت بخش مناطق.

نخبگان شهری ساکن مناطق در حوزه ها و تخصص های مختلف جهت حفظ و نگهداری های علمی و تجارب  استفاده از ظرفیت  -

 نمادهای هویت بخش مناطق. 

رویه ساخت و سازهای مدرن و بلندمرتبه در حریم نمادهای تاریخی و تخریب ساخت و سازهای غیرمجاز در حریم  توقف رشد بی  -

 این نمادها. 

خبرگزاری های استانی و همچنین فضای مجازی جهت حفظ و نگهداری نمادهای هویت  ی حداکثری از ظرفیت رسانه ها و  استفاده  -

 بخش. 

تشکیل تیم های تخصصی از بین دانشگاهیان، خبرگان شهری و ساکنین مناطق جهت معرفی نمادهای هویت بخش مناطق به   -

 سایر شهروندان و گردشگران.

 ی تاریخی شهروندان.در محل سابق این نماد ها جهت احیای حافظهنصب اِلمان های نمادهای از بین رفته و مخروبه شهر  -

 احداث فضاهای تفریحی، خدماتی و رفاهی در حریم نمادهای تاریخی. -

 توجه به قبور شخصیت های مهم تاریخی تبریز که در گورستان های این شهر مدفون شده اند.  -

جهت اتمام پروژه های نیمه تمام و بازسازی و ترمیم نمادهای تاریخی    تامین بودجه لازم و انتخاب پیمانکاران مناسب و متخصص  -

 و هویت بخش. 

های قدیمی تبریز جهت احیای نقش تاریخی و اقتصادی این بازار و  ی تبریز و بازارچهحمایت از مشاغل موجود در بازار سرپوشیده -

 جلوگیری از از بین رفتن و فراموشی این مشاغل. 

 های تفریحی شهر همچون پارک گلستان باغی و ... رخی مکانساماندهی وضعیت ب -



ایجاد ناوگان حمل و نقل مناسب با کارکنان آموزش دیده جهت معرفی نمادهای مهم شهر به بازدیدکنندگان و دسترسی راحت   -

 آن ها به این مکان ها. 

های متخصصین و هنرمندان شهر برای  استفاده از ظرفیت  انجام پروژه های زیباسازی) از جمله نورپردازی ، ایجاد فضای سبز و... ( و   -

 هرچه زیباتر و جذاب تر شدن نمادهای تاریخی تبریز برای بازدیدکنندگان. 

 نصب پوسترها و بنرهای معرفی نمادهای تاریخی در سطح شهر. -

 بازدیدکنندگان مخصوصا در ایام تعطیلات. های تاریخی تبریز و توزیع بین گردشگران و های راهنمای مکانچاپ کتابچه -

ها و حوادث تاریخی و توزیع بین گردشگران و بازدیدکنندگان مخصوصا در  ها و بروشورهای معرفی نمادها، شخصیتچاپ کتابچه  -

 ایام تعطیلات. 

 تبریز. طراحی برنامه های آموزشی برای نوجوانان و جوانان شهر تبریز جهت معرفی گذشته ی غنی تاریخی شهر -

 

 

 

 
 

 


